
　

　

新年明けましておめでとうございます。

令和5年の新春を迎え謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

旧年は、ウクライナ問題や急激な円安、更にはエネルギー・原材料価格の高騰など、地域の中

小企業者さまにとって厳しい状況が続きました。経済の先行きの見通しが不透明な中、会員企業

の中小企業・小規模事業者の皆さまは、不安を抱えながらも、懸命に事業活動に取り組んでおら

れることと存じます。

こうしたなか、商工会では国等の補助金や省エネ対策に係る補助金等の申請支援、さらには地

域経済の下支え、成長・発展を目的としたリフォーム工事券を発行し、地域での需要喚起を図っ

てまいりました。また、デジタル社会への対応と皆さまの情報発信に寄与すべく、SNSを活用し

た情報発信のためのポータルサイトを立ち上げました。会員事業者さまの動画コンテンツ等を掲

載し、長岡京市のお店の宣伝ができるサイトを目指して構築おります。

全国の小規模事業者が減少しているなか、商工会役員はじめ、会員の皆さまのご協力のおかげ

で一昨年度から130を超える事業者さまが会員加入頂きました。

昨年12月には市制50周年を記念して開催されました大相撲長岡京場所におきましては、皆さま

のご協力を得て、商工会の団結した力を発揮することができました。ひとえに皆様方のご尽力の

賜物と心から感謝申し上げるとともに、今後も地域の発展、活性化ため取組んでまいりますので、

引き続きご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

予てから要望しておりました長岡京市中小企業振興基本条例が昨年10月に制定されたことを踏

まえまして、地域の経済団体として、皆さまの課題や悩みの解決につながる商工振興施策に反映

できるよう努めてまいります。また、会員あっての商工会であることを、改めて認識し、皆様の

お役に立てれるよう出来得る限りのご支援をしていく所在ですので、なお、一層のご支援と

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

終わりに会員の皆様にとりまして、本年が大きく飛躍の年となるとともに、

ご健康とご多幸をお祈り申し上げます。

お知り合いに、まだご入会でない事業所様がいらっしゃいましたらぜひ事務局にご紹介下さい



法人会員 株式会社アークス・コーポレーション 今里三ノ坪3-1 サービス業（閉店後の飲食店の清掃）

法人会員 中谷塗装工業株式会社 下海印寺西明寺1-24 建設業（建築塗装、防水工事）

長岡京市商工会報ふれあい /令和5年1月発行 / 長岡京市商工会 編集・発行

〒617-0826 京都府長岡京市開田3-10-16 産業文化会館2F / TEL 075-951-8029 / FAX 075-958-2473

長岡京市商工会は

ＫＥＳステップ1の

認証登録を取得しています

新入会員の皆様です。よろしくお願い致します（順不同、敬称略）

（1） 1/5 （木）16：00-（受付15:00) (バンビオ） 新春年賀交歓会

（2） 1/12 （木）16：00- （産文第2会議室） 女性部常任委員会

（3） 1/13 （金）19：00- （産文第2会議室） 青年部常任委員会

（4） 1/18 （水）18:00-20:00 （産文3階会議室） 文化交通業部会セミナー「質問型コミュニケーション術」

1/18 （水）18：00-20：00 （洋食屋AKIRA) 女性部新年会

（5） 1/21 （土）19：00- （味楽園） 青年部新年会

（6） 1/27 （金）16：00-18：00 （産文3階会議室） 建設業部会 「建設業のためのインボイスセミナー」

1/27 （金）18：30- （京・洛西ぶへい） 建設業部会新年会

（7） 1/31 （火）18：30-20：30 （産文3階会議室） 「ITセミナー：Googleビジネスプロフィール セミナー」

12月13日（火） 長岡京市市制施行50周年を記念し大相撲

長岡京場所が長岡京市西山公園体育館で開催されました。

約3,000人の観客が訪れ、まじかに見る迫力ある土俵上の取

組みに館内は多いに盛り上がり、大相撲の醍醐味を体感する

機会となりました。

普段では体験できない力士との記念写真の撮影や、サインを

もらうなど力士とのふれ合う場面もあり、貴重な機会となりまし

た。

開催にあたりまして、準備

や運営に多くの方のご協力

を賜りました。

ご協力頂いた皆さま誠に

ありがとうございました。

市内中小企業者の振興を図

り、地域経済の発展等を目的と

する「長岡京市中小企業振興

基本条例」が昨年10月に制定

されたことを踏まえ中小企業者

の受注機会の増大を図り、その

事業活動の活性化が重要との

認識のもと、市における調達に関して、市内の中小企業者 の

育成・発展に資する調達制度など４項目の配慮を求め、要望し

ました。概要は以下のとおりです。詳しくは事務局までお問い合

わせください。

１．建設工事の公募・選定基準及び運用基準について

入札参加要件に係る地域要件や工事費区分ごとの工事

費額の見直し、及び施工実績等について、見直しを要望しまし

た。

２．物品の供給等及び役務の提供の公募・選定基準及び運

用基準について

入札・契約方式に係る選定基準について、評価項目を受注

実績のみでなく、多面的な評価をすることや地域要件の見直し

を要望しました。


